开政数 匚2Q24)14号

关于印发 《开平市
“
百县千镇万村高质量发展

工程
”
指挥部信息化建设专班工作方案》的通知

市
“
百县千镇万村高质量发展工程

”
指挥部成员单位 :

为贯彻落实市委、市政府关于实施
“
百县千镇万村高质量发

展工程
”
促进城乡区域协调发展的决策部署,由市政务服务和数

据管理局牵头,成立市
“
百县千镇万村高质量发展ェ程

”
指挥部

信J憝 化建设专班。经市领导同志同意,现将 《开平市
“
百县千镇

万村高质量发展工程
”
指挥部信

`憝
化建设专班工作方案》印发给

你们,请结合实际认真贯彻落实。

扌

汛
驷

公

郡
圮%
奶

疹

嬲
冫
轧

跽务凋

数瀛襦
,:[;。1。加

开平市
“

办公室 开平

- 1 —

—  2  —

开平市“百县千镇万村高质量发展工程”

指挥部信息化建设专班工作方案

为贯彻落实市委、市政府关于实施“百县千镇万村高质量发

展工程”促进城乡区域协调发展（以下简称“百千万工程”）的

决策部署，由市政务服务和数据管理局牵头成立市“百千万工程”

指挥部信息化建设专班（以下简称专班），工作方案如下。

一、组织架构

总召集人：

崇立桃 市委副书记

副总召集人：

邝宝柔 市政府办公室二级主任科员

召集人：

龚伟强 市政务服务和数据管理局局长

副召集人：

叶朝锐 市政务服务和数据管理局党组成员

叶新萍 市政务服务和数据管理局副局长

成员：

各镇（街）、管委会分管负责同志

市委宣传部分管负责同志

市委政法委员会分管负责同志

市发展和改革局分管负责同志

—  3  —

市教育局分管负责同志

市科工商务局分管负责同志

市公安局分管负责同志

市民政局分管负责同志

市司法局分管负责同志

市财政局分管负责同志

市人力资源和社会保障局分管负责同志

市自然资源局分管负责同志

市住房和城乡建设局分管负责同志

市交通运输局分管负责同志

市水利局分管负责同志

市农业农村局分管负责同志

市文化广电旅游体育局分管负责同志

市卫生健康局分管负责同志

市应急管理局分管负责同志

市市场监督管理局分管负责同志

市统计局分管负责同志

市医疗保障局分管负责同志

市城市管理和综合执法局分管负责同志

市资产管理委员会办公室分管负责同志

市供销合作联社分管负责同志

江门市生态环境局开平分局分管负责同志

—  4  —

二、工作职责

贯彻落实市“百千万工程”指挥部工作部署要求，在市指挥

部办公室的指导下，构建“百千万工程”数字化支撑体系，以数

字化全面赋能“百千万工程”。推进“百千万工程”信息综合平

台（以下简称信息综合平台）及业务指标、特色页面、数据支撑、

能力支撑体系建设等重点任务落实，牵引带动市域治理“一网统

管”、城市数字化转型，数字乡村、“数字低空”等相关领域发展。

统筹协调解决市指挥部信息化（非涉密）建设工作中的重大事项，

强化部门沟通协调联动，加强信息资源共享和开发利用，建成立

体式、数据化、可视化于一体的指挥系统，打造推进“百千万工

程”的“驾驶舱”、“千里眼”。

（一）市政务服务和数据管理局：牵头做好专班任务的统筹

协调和推进落实，研究制定市“百千万工程”数字化支撑体系相

关配套文件，统筹推进信息综合平台及业务指标、特色页面、数

据支撑、能力支撑体系建设等重点任务落实，定期向“百千万工

程”指挥部办公室汇报专班工作进展。

（二）市委宣传部：指导融媒体中心应用无人机资源，定期

更新信息综合平台融媒体资源并做好内容审核。

（三）市委政法委员会、市公安局：做好信息综合平台相关

视频资源的接入和保障。

（四）市发展和改革局：牵头做好信息综合平台县域经济专

班模块的建设及数据更新，配合更新市重点项目、营商环境模块

—  5  —

数据。

（五）市住房和城乡建设局：牵头做好信息综合平台城镇建

设专班相关模块的建设及数据更新。

（六）市农业农村局：牵头做好信息综合平台乡村振兴专班

相关模块的建设及数据更新。

（七）市财政局：牵头做好信息综合平台要素保障专班数字

财政相关模块的建设及数据更新。

（八）市自然资源局：牵头做好信息综合平台要素保障专班、

土地综合整治等有关指标完善及数据更新，配合提供县镇村规划

相关数据。

（九）市教育局：牵头做好信息综合平台“百千万工程”教

育行动和“双百行动”专班相关模块的建设及数据更新。

（十）其他成员单位：负责做好本行业特色专题应用规划建

设并接入信息综合平台，定期共享业务数据。

三、工作机制

（一）专班不纳入市级议事协调机构管理，专班办公室设在

市政务服务和数据管理局，承担专班日常工作。专班成员单位（成

员）根据任务变化和工作需要及时增减。专班成员及联络员如有

变动应及时报市政务服务和数据管理局进行调整。

（二）专班办公室根据工作需要定期或不定期提请召开会

议，可召开全体成员单位会议、成员单位扩大会议、部分成员单

位会议等，成员单位可根据工作需要向总召集人、副总召集人提

—  6  —

议召开专班会议。专班会议以纪要形式明确会议议定事项，印发

有关方面落实。重大事项按程序报市“百千万工程”指挥部。

（三）各成员单位要加强组织领导，按照职责分工加强信息

化相关重大问题研究；要认真落实专班议定事项，按照职责分工

抓好各项具体工作任务的实施；要加强汇报沟通，定期总结阶段

性工作进展报送专班办公室，专班办公室及时汇总重大成效、重

大问题、重大情况上报市“百千万工程”指挥部。

开平市政务服务和数据管理局办公室           2024年 4月 30日印发